

Hà Nội, ngày 02 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương Lễ hội Đền Hùng năm Kỷ Hợi 2019

Căn cứ văn bản số 465/TTg-KGVX ngày 01 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án gộp giỗ và giỗ Tổ Hùng Vương hàng năm; Triển khai Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch số 469/KH-SVHTT ngày 28/12/2018 của Sở Văn hóa và Thể Thao Hà Nội về việc quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2019.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa tham gia giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Kỷ Hợi 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thể hiện tấm lòng thành kính, biết ơn sâu sắc đến các Vua Hùng, các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” để tri ân công đức tổ tiên, hướng về cội nguồn.

2. Phối hợp với Ban tổ chức Lễ hội Đền Hùng năm 2019 và các đơn vị tham gia đảm bảo đúng nghĩa vụ và đạt hiệu quả cao.

II. Nội dung

1. Tham gia Lễ dâng hương

1.1. Phần lễ:

- Dâng hương tại 03 điểm:

+ Đền Thượng (Lễ mặn) gồm: Xôi, gà, rượu, chè, nước, trầu cau, bánh chưng, bánh giầy.

+ Đền Trung: 01 mâm lễ hoa quả; 01 lẵng hoa

+ Đền Hạ: 01 mâm lễ hoa quả; 01 lẵng hoa

1.2. Thời gian dâng lễ

- Tổ chức lễ dâng hương: Từ ngày 12/4/2019 đến ngày 14/4/2019 (theo kế hoạch của BTC Lễ hội Đền Hùng năm 2019)

2. Tổ chức đoàn đại biểu Thành phố tham dự Lễ dâng hương

2.1. Đoàn đại biểu Thành phố

- Thành phần tham dự Lễ dâng hương: Đại diện Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố Hà Nội, Đoàn ĐBQH Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Liên đoàn lao động thành phố Hà Nội, Văn phòng: Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao.

2.2. Đoàn đại biểu Sở Văn hóa và Thể thao

- Đại diện lãnh đạo Sở; Lãnh đạo phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, phòng Quản lý nghệ thuật, phòng Quản lý Di sản.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Là đơn vị đầu mối, triển khai các nội dung tham gia theo kế hoạch. Phối hợp với Ban tổ chức Lễ hội Đền Hùng năm 2019 và các đơn vị, địa phương có liên quan, tổng hợp kinh phí hoạt động của các đơn vị, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể trình lãnh đạo Sở phê duyệt. Kiểm tra công tác chuẩn bị của các đơn vị tham gia. Liên hệ với Ban tổ chức Lễ hội Đền Hùng bố trí lịch trình, nơi ăn, nghỉ cho đoàn tham gia.

2. Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu trình lãnh đạo Sở ra quyết định thành lập đoàn tham gia các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí nguồn kinh phí theo chế độ hiện hành

4. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

IV. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho các đơn vị năm 2019

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa tham gia giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm Kỷ Hợi 2019, Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để b/c)
- Các đơn vị tham gia
- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Thu Hiền